
•Jçisã, 15 äe fevereiro 8e 1946 
A r JlfeMto òV A t o Z W » {€. ü.éo Brasü) 

iftum. 36 — Änö S6.Ö ' 

de gmi prédio p a r a a instalação do Posto Po l i c i a l local , a 
«abe?: 

— u m terreno c o m área to ta l de 592,64 metros q u a 
dros (quinhentos e noventa e dois mts e sessenta e q u a 
t r o centímetros quadrados ) , con f ron tando pe l a f rente , 
n u m a extensão de 12,80 metros c o m a r u a Sete de S e 
tembro ; do l ado direito, n u m a extensão ,de 46,30 metros 
c o m Lu t a e E l i s a Sa l vador ; nos fundos, n u m a extensão 
de 12,80 metros c o m Pau l ino M a r t i n s e. outros; e, f i n a l 
m e n t e do lado esquerdo, n u m a extensão de 46,30 metros 
c o m A n t o n i o G r o p p o . 

A r t i g o 2 .o — Este decreto- le i ent rará e m vigor n a 
d a t a de sue, publicação, revogadas as disposições e m 

* contrár io . 
Palácio do Governo do Es tado de São Paulo , aos 9 

d « fevereiro de 1946. 
J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 

. v Pedro A . de O l i ve i r a R ibe i ro Sob r inho 
A . A l m e i d a Júnior 

A n t o n i o C i n t r a G o r d i n h o 
C h r i s t i a n o A l t en f elder S i l v a 
F r a n c i s c o M o r a t o 
Cássio V i d i g a l 
E d g a r d B a p t i s t a P e r e i r a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secreta r ia d a I n 
terventoria. aos 9 de fevereiro de 194C. 

Cass iano R i c a r d o — D i r e t o r G e r a i . 

, D E C R E T O - L E I N . o 15.651, D E 9 D E m ü f i A O 
D E 1946 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , usando das atribuições que l he são confer idas 
por le i e 

cons iderando que, m a n t e n d o o reg ime de r e m u n e r a 
ção p a r a os P rocuradores F i s c a i s do Estado , o art igo 6 o 
do Dec re to - l e i n . o 13.828, de 24 de j ane i ro de 1944, l i 
m i t o u a par te variável ao m o n t a n t e d a média apu rada 
no exercício de 1943; 

cons iderando que vêm «sendo revistos u l t imamente os 
venc imentos do func iona l i smo, inc lus ive dos que exer 
c e m funções não burocráticas, a f i m de reajustá- los às 
condições atuais do custo d a v i d a ; 

cons iderando que, p a r a ser a lcançado, no caso e m 
apreço, tsse objetivo, deve ser abol ida a limitação, que 
não se coaduna , aliás, c o m o s i s tema de remuneração ; 

cons iderando que essa f o r m a de remuneração, p r e 
vista p a r a os encarregados cia defesa j ud i c i a l dos i n t e 
resses fiscais, está de acordo c o m a na tureza dessas f u n 
ções, atende ao interesse do erário público e é t r ad i c i o 
n a l n a legislação do pa i s ; 

cons iderando que, p a r a fazer face às despesas d a 
cobrança j ud i c i a l d a D ív ida A t i v a , o E s t a d o a r recada 
.acréscimos e mu l t a s que cob rem fo lgadamente o custeio 
Viesse serviço e de outros a cargo dos Proc>iradobes F i s 
cais, 

D E C R E T A : 

A r t i go l . o — F i c a ext into o l imi te , b a s t ã o n a m é 
d i a a p u r a d a n o exercício de 1943, estabelecido pe lo a r -

^ t i g c 6 .C do Dec re to - l e i n . o 15.828, de 24 de j ane i ro de 
194*. 

A r t i go 2.o — F i c a derrogado o art igo 8.0 do L . V I 
do Código do Impostos e Taxa s , b e m como o art igo 7 .0 
do decrete 9.555, de 22 de setembro de 1936. 

A r t i g o 3 .o — E s t e decreto- le i entrará e m vigor n a 

data de sua publicação, revogadas 
contrário. 

as disposições e m 

Palácio do G o v e r n o do Es tado de São Pau lo , aos 9 
d * fevereiro de 1946. 

J O S É C A R L O S D E M A C E D O S O A R E S 
F ranc i s co M o r a t o 
Cássio V i d i g a l 
Chr i s t i ano A l tenfe ider S i l v a 
A n t o n i o C i n t r a G o r d i n h o 
A . A l m e i d a J u n i o r 
Ped ro A . de O l i v e i r a R ibe i ro Sobr inho 
E d g a r d Bap t i s t a Pe t e i r a 

Puo l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secretar ia da I n 
terventor ia , aos 9 de fevereiro de 1946. 

Cass i ano R i c a r d o — D i re to r G e r a l . 

AGRICULTURA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

D E C R E T O D E 39 D E J A N E I R O D E 1946 

Autor i zando , de acordo c o m o art igo 41, § único, do 
decreto - l e i n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, o senhor 
D u r v a l d a C o s t a A l ves R ibe i ro , Engenhe i r o , pad rão " L " , 
efetivo, lo tado n a Div isão de E n g e n h a r i a R u r a l s u b o r d i 
n a d a à D i r e t o r i a G e r a l , t e n h a exercício n o D e p a r t a m e n 
to cia Produção Indust r i a l , p a r a a l i p restar serviços p e r 
t inentes ao seu cargo, pelo p razo de u m (1) ano , a c o n 
t a r de l . o de j ane i ro último a 31 de dezembro v i n d o u r a 
s e m prejuízo dos venc imentos e demais vantagens àr 
cargo . 

SECRETARIA DA INTERVENTORIA 
O S E C R E T Á R I O D A I N T E R 

V E N T O R I A F E D E R A L N O E S T A 
D O D E S Ã O P A U L O , u s a n d o d e 
s u a s a t r ibu ições , e a t e n d e n d o a o 
q u e l h e r e q u e r e u J o a q u i m F e r 
n a n d e s d a S i l v a , s e r v e n t e , p a d r ã o 
" E " , d o Q G - P S - I I , l o t a d o n o 
S e r v i ç o d e P o l i c i a m e n t o d a A l i 
m e n t a ç ã o Púb l i c a , d o D e p a r t a 
m e n t o d e S a ú d e d o E s t a d o , d a S e 
c r e t a r i a d a E d u c a ç ã o e S a ú d e P ú 
b l i c a , a t u a l m e n t e s e r v i n d o j u n t o à 
S e c r e t a r i a d a I n t e r v e n t o r i a , 

R E S O L V E , à v i s t a d o l a u d o d e 
inspeção d e saúde a q u e se s u b m e 
t e u a q u e l e f unc i oná r i o , c o n c e d e r -
l h e 20 d i a s ( v i n t e ) d e l i cença , p a 
r a t r a t a m e n t o d e s u a saúde, n o s 
t e r m o s d o a r t . 144, n . I , c o m b i 
n a d o c o m o a r t . 155, l e t r a " a " , 
d o d e c r e t o - l e i n . 1 2 . 2 7 3 , d e 28 d e 
o u t u b r o d e 1941, a c o n t a r d e 8 d o 
c o r r e n t e . 

S e c r e t a r i a d a i n t e r v e n t o r i a F e 
d e r a l n o E s t a d o d e S ã o P a u l o , a o s 
14 d e f e v e r e i r o d e 1946 . 

E d g a r d B a p t i s t a P e r e i r a 

A p o s t i l a s a s s i n a d a s p e l o S e c r e 
tá r i o d a I n t e r v e n t o r i a , e m 12 d o 
c o r r e n t e : 

N o t í tu lo q u e e f e t i v o u R i s o l e t a 
P e r e i r a n o c a r g o d e t e l e f o n i s t a , 
p a d r ã o n u m é r i c o 7 ( s e t e ) , d o Q u a 
d r o P r o v i s ó r i o c r i a d o p e l o D e c r e 
t o - l e i n . 17.297|45, l o t a d o n a S e 
c r e t a r i a d a I n t e r v e n t o r i a : " É f e i 
t a a p X s s e n t e a p o s t i l a , p a r a o f i m 
d e d e c l a r a r q u e a i n t e r e s s a d a 
e x e r c e o c a r g o d e T e l e f o n i s t a , p a 
d r ã o n u m é r i c o 6 C r $ 500,00, e n ã o 
c o m o c o n s t a a c i m a . " ; 

n o t í tu l o q u e e f e t i v o u H i l d e 
b r a n d o C a r d o s o n o c a r g o d e m e 
cân i co , p a d r ã o n u m é r i c o 7, d o 
Q u a d r o P r o v i s ó r i o c r i a d o p e l o D e 
c r e t o - l e i n . 17 .297 (45 , l o t a d o n a 
S e c r e t a r i a d a I n t e r v e n t o r i a : " É 
f e i t a a p r e s e n t e a p o s t i l a , p a r a o 

f i m d e d e c l a r a r q u e o i n t e r e s s a d o 
e x e r c e o c a r g o d e M e c â n i c o - A u x i -
l i a r , p a d r ã o n u m é r i c o 7 e n ã o c o 
m o c o n s t a a c i m a " . 

Processos despachados pelo S e 
cretário d a Interventor ia , e m 13 
do corrente : 

D e E u c l i d e s P e r e i r a e o u t r o s , 
m o r a d o r e s d a V i l a d o B r e j o A l e 
g r e , m u n i c í p i o d e C o r o a d o s . R e 
c l a m a m c o n t r a a e m p r e s a c o n c e s 
s i onár ia d a l i n h a d e ôn ibus S ã o 
José d o R i o F r e t o - A r a ç a t u b a . ( S I . 
6 . 218|45 ) : " E m f a c e d a s i n f o r m a 
ções , a r q u i v e - s e , d e o r d e m d o s r . 
I n t e r v e n t o r " ; 

d e M a n o e l P e r e i r a M e l l o e o u 
t r o s , d e F e r n a n d ó p o l i s . S o l i c i t a m 
a cons t rução d e u m n o v o c e m i t é 
r i o n a q u e l a l o c a l i d a d e . " (S I . 6 6 0 -
4 6 ) : " O a s s u n t o está s e n d o r e s o l 
v i d o , s a t i s f a t o r i a m e n t e , p e l a P r e 
f e i t u r a l o c a l . A r q u i v e - s e , d e o r d e m 
d o s e n h o r I n t e r v e n t o r " ; 

d a S e c r e t a r i a d a Jus t i ça . T r a n s 
m i t e p r o c e s s o e m q u e L e n y P a 
c h e c o e S i l v a , a u x i l i a r d e e n s i n o 
d o S e r v i ç o S o c i a l d o s M e n o r e s , s o 
l i c i t a d i s p e n s a d a f u n ç ã o . . ( S I . 
713|46 ) : : " D e o r d e m d o s e n h o r 
I n t e r v e n t o r , a o D . S . P . , p a r a o 
e x p e d i e n t e d e d i s p e n s a a p e d i d o " ; 

d e R o s a l i n a d e F a r i a V o t t a V i t a , 
a d j u n t a d o g r u p o e s c o l a r 1 C e l . 
O l í m p i o G o n ç a l v e s d o s R e i s , e m 
S o c o r r o . R e c o r r e d e a t o d o S e 
c r e t á r i o d a Educação q u e l h e i n d e 
f e r i u p e d i d o d e a p o s e n t a d o r i a . ( S I . 
677 ]46 ) : " D e o r d e m d o s e n h o r I n 
t e r v e n t o r , a r q u i v e - s e , p o r i n f r i n -
g ênc i a d o d i s p o s t o n a l e t r a " b " , 
i t e m I , d o a r t . 219, d o E s t a t u t o " ; 

d e A n t o n i o Fú r i a , A s s i s t e n t e -
Q u í m i c o , d o I n s t i t u t o G e o g r á f i c o e 
G e o l ó g i c o . S o l i c i t a " v i s t a " e m 
p r o c e s s o e m q u e f i g u r a c o m o i n 
t e r e s s a d o . ( S I . 1.394145): " D ê - s e 
v i s t a ? . 

E X P E D I E N T E D O D I R E T O R 
G E R A L 

P o r t a r i a s d e 9 - 2 - 4 6 : 
- E l o g i a n d o , p e l a e x e m p l a r d e d i 
cação , e f i c i ênc i a e b o a v o n t a d e 
c o m q u e c o o p e r a r a m c o m a D i 
r e t o r i a G e r a l n o d e s e m p e n h o d e 
t r a b a l h o s u r g e n t e s q u e l h e s f o 
r a m c o n f i a d o s , a o s e g u i n t e s f u n 
c i oná r i a s : 

A l m e r i n d a G u i m a r ã e s B u e n o , 
b ib l iotecár ia , c l a s s e I , d a P P . ITT, 
do Q . G . , l o t a d a n o D e p a r t a m e n 
to d a P r o d u ç ã o A n i m a l , d a S e c r e 
t a r i a d a A g r i c u l t u r a , à e x p o s i ç ã o 
cio D . S . P . ; 

M a r i a S t e l l a d e A b r e u S a m p a i o , 
ôscrBurár ia , c l a s s e G , d a P P . I I I , 
d o Q . G . , l o t a d a n a D i r e t o r i a G e 
r a l d a S e c r e t a r i a d a A g r i c u l t u r a , 
à d ispos ição d o D . S . P . ; 

F r a n c i s c a M o r e i r a d e C a m a r g o , 
escr i turár ia, c l a s s e E , d a P P . I I I , 
do Q . G . , l o t a d a n a J u n t a C o 
m e r c i a l d o E s t a d o , d a S e c r e t a r i a 
d a .Justiça, à d ispos ição d o D . S . P . ; 

L y d i a R i n a l d i , a u x i l i a r d e a d m i 
n i s t ração , pad rão numér i c o 11, d o 
Q u a d r o P rov i só r i o , l o t a d a n o D . 
s : P . 

T í t u l o s r e g i s t r a d o s e e n c a m i n h a 
d o s a o D e p a r t a m e n t o d a D e s p e s a 
ta ' R t c x t l a r i á iVa Ya^e ikúa: 

E m 12J2 : 
À ' D - 1 1 ' — r e i . 89 — A n n a B a 

r ã o M a r q u e s — B e n e d i c t o d e A l 
m e i d a — D o r i n a M o n t e i r o d e G o u 
v e i a — E l v i r a S c h u l t z — E n e i d a 
B a r r e t o — F l o r a A u r e l i o D i a s — 
F r a n c i s c a d e B a r r o s R e b e l l o M a 
c e d o — F r a n c i s c a S a n g i o v a n i — 
G e r t r u d e s d e A z e v e d o M a r q u e s — 
G l a d y s T i e n g h i P u g l i a — G l á u c i a 
P i r e s T i e n g h i — G l áuc i a P i r e s 
T i e n g h i — I r m ê n í a V i e i r a T h e o -
d o s i o — M a r i a L u c i a M i s s i — 
M e r c e d e s V e l e z — N e i t h M o u r a . 
. A D - 1 2 — re lação 90 — A l b a 

d e A r a u j o F o r t u g a l G o m e s — A l 
f r e d o C a n d i d o P e r e i r a J u n i o r — 
A l v a r o S a n t o s C o s t a .— An ís i o A r n -
p h r i s i o d e O l i v e i r a M e s q u i t a — 
A n t o n i o José T e i x e i r a M e n d e s — 
A u g u s t o D u r a n t e —- C a r l o s R i b e i 
r o — D o r i v a l B e l l e g a r d e R o d r i 
g u e s — E l i a s M a l u f — F r a n c i s c o 
M e d e i r o s M u n i z — G a b r i e l d e 
C a r v a l h o M a u g é — G e r a l d o V i l a 
ça — G i l b e r t o . G a l v ã o — G i l d a 
L a i n o C o u t i n h o — G u s t a v o Z a l é c -
k i — H e r o s T e i x e i r a M e n d e s — 
I t h a m a r S e n e — J a r b a s S a l l e s F i 
g u e i r e d o —- João F r a n c o d e S o u 
z a — José d e C a s t r o F r a n ç a — 
José F e c c h i o G u a l b e r t o — J u l i a 
C a r n e i r o d e A q u i n o — J u l i a B a s 
t o s P a s s a l a c q u a — J o n a s B o r g e s 
d e C a r v a l h o — L a e r t e M a c h a d o 
G u i m a r ã e s — L u i z A l b e r t o d e S i 
q u e i r a — M a r i a P a u l a M o n t e i r o 

dos Santos — N e l s o n S ique i ra 
F r a n c o — O s c a r d a S i l v a B a r a t a 
— Otáv io G a l l i — Sebastião S i l 
v a B a r r e t o — S i l v io do A m a r a l — 
V a l d e m a r Pontes . 

A D -13 — r e i . 91 — J o ã o José 
de F a r i a Ca rdoso — M a r i o de L u c 
c a . 

A o Serviço de Pessoa l E x t r a -
numerár io — r e i . 92 — A l m e i r i n -
d a A . P e r e i r a d a S i l v a — A n i b a l 
de A l m e i d a S a l l e s — A y r e s N e r y 
— A r m a n d o B r a n d ã o P i n t o — 
B e n e d i t o C h a v e s — C a e t a n o S a n 
t a P a u l a N e t t o — C a r m e n M a r i a 
S e t t e — Cáss io d a R o c h a M a t t o s 
— G e t u l i n o P e r e i r a d o s S a n t o s — 
C l ó v i s P a c h e c o — E d g a r d I b i t i n -
g a — E d n a n M a r i a n o L e m e da 
C o s t a — E l m a n o d e O l i v e i r a S a n 
t o s — E r n e s t o R i c h t e r — F r a n c i s 
c o N o v a i s B a n i t z — G e r a l d o A d e -
l i z e — João P o n t e s d e M o r a e s — 
José A d e l i n o S i m õ e s d e C a r v a l o h 

— José P a t r o c í n i o de A l m e i d a — 
José d e S o u z a C a v a l c a n t i F i l h o — 
J u l i e t a W m c h e — L a u r i n d o A n -
d r e a z z a — L i a S i l v a S i m õ e s — 
L u c i a n o G u a l b e r t o Jún i o r — L u 
c i o A r t h u r P e r e i r a — L u i z M a r t i 
n i — L u i z R a n g e l d e F r e i t a s — 
M a r i o d e O l i v e i r a P a r a d a — M i 
g u e l M a f u l d e — N e l s o n C a n d i d o 
M o t t a — O c t a c i l i o C a m a r g o F a 
v e r o T- O s w a l d o M e s a C a m p o s — 
P a u l o A l v e s do A m p a r o — P a u l o 
F l á v i o d e A z e v e d o M a r q u e s — P e 
d r o R o q u e F o r i n — R e n a t o E d u a r 
d o N i c o — R o s s i n i C a m a r g o G u a r 
n i e r i — T á c i t o C a m a r g o — T h r i s -
s o d e A l m e i d a P r a d o — W a l t e r 
T u n g — W i l s o n F r y — W l a d i m i r 
d e A s s i s C a r v a l h o . 

D I V I S Ã O D E S E L E Ç Ã O E A P E R 
F E I Ç O A M E N T O 

N o r e q u e r i m e n t o de d . He r c í l i a 
M e i r e l l e s d e A z e v e d o , s o l i c i t a n d o 
n o v o e x a m e m é d i c o p a r a e f e i t o d e 
i n g r e s s o n o Se r v i ço Púb l i c o , d e u o 
D i r e t o r d a D i v i s ã o d e Se l e ção e 
A p e r f e i ç o a m e n t o , o s e g u i n t e d e s 
p a c h o : 

s r . D i r e to r d a Divisão de Seleção 
e Aperfe içoamento e de c o n f o r m i 
dade c o m os art igos 23, pa rág ra fo 
único, 30 e 31 das N o r m a s G e r a i s 
de Concursos , resolve des ignar as 
pessoas a t % i i x o menc ionadas p a r a 
in teg ra rem as Comissões Técnicas 
que deverão func iona r nas s e gu in 
tes provas de habi l itação p a r a e -
fetivação e m c a r g o de Assistente 
de Administração do D . S . P . , nos 
termos do artigo 3.o do d e c r e t o - l e i 
n . 1 5 . 4 0 0 , de 27 de dezembro de 
1945 : 

P . H . n . 3 — Assistente de M a t e 
r i a l : 

P r o f . Eugênia Moraes de A n 
d rade . 

D r . O l y m p i c C a r r R i b e i r o . 
D r . Má r i o L o p e s L e ã o . 
P . H . n . 1 — Assistente de Se le 

ção e Aperfe içoamento: 
P r o f . E u g e n i a M o r a e s d e A n 

drade . 
P r o f . A l b e r t o C o n t e 
P r o f . R a u l de M o r a e s . 

P . H . n . 2 — A s s i s t e n t e de P e s s o a l : 
P r o f . R a u l de M o r a e s . 
D r . O s w a l d o M u l l e r d a S i l v a . 
D r . O s c a v o d e P a u l a e S i l v a . 
P . H . n . 4 — Assistente de Orça 

m e n t o : 
D r . H i r o n d e l S i m õ e s L u d e r s 
D r . F r a n c i s c o T o l e d o D u a r t e 
D r . Oscavo de P a u l a e S i l v a . 
P . H . n . 5 — A s s i s t e n t e de O r g a 

n i zação e Administração de B i b l i o 
tecas : 

P r o f . E u g e n i a M o r a e s d e A n 
d r a d e . 

D . Odú l ia d e S o u z a G a b b í X a 
v i e r L e i t e . 

D . G u i o m a r C a r v a l h o F r a n c o . 
D e p a r t a m e n t o do Serviço P ú b l i 

co, e m 11 de fevereiro de 1946, — 
(a) José Reis , D i r e to r G e r a l . 

12, 13 e 1* 

P r o v a de habil itação pa r a efetiva» 
ção e m cargo de A u x i l i a r de A d . 
ministraçâo do D . S . P . , nos t e r 
mos do art igo 3.o do decreto - le i 
n . 15.400, de 27 de dezembro d r 
1945. 

P O R T A R I A 

O D i re to r G e r a l do D e p a r t a m e n 
to do Serviço Público, a t e n d e n d o ao 

q u e l h e fo i r e p r e s e n t a d o p e l o s r . 
D i r e t o r d a D i v i s ã o d e Se l e ção e 
A p e r f e i ç o a m e n t o e de* c o n f o r m i d a d e 
c o m os a r t i g o s 29, p a r á g r a f o ún ico , 
30 e 31 d a s N o r m a s G e r a i s d e 
C o n c u r s o s , r e s o l v e d e s i g n a r a s p e s 
s o a s a b a i x o m e n c i o n a d a s p a r a i n 
t e g r a r e m a Comissão T é c n i c a q u e 
deve rá f u n c i o n a r n a p r o v a ' e h a 
b i l i t ação p a r a e f e t i v a ção e m c a r 
go d e A u x i l i a r d e A d m i n i s t r a ç ã o 
d o D . S . P . , n o s t e r m o s d o a r t i g o 
3.o d o d e c r e t o - l e i n . 1 5 . 4 0 0 , d e 27 
d e d e z e m b r o d e 1945 : 

P r o f . R a u l d e M o r a e s 
P r o f . A l b e r t o C o n t e 
P r o f . E u g e n i a M o r a e s 

d r a d e . 
de A n -

D e p a r t a m e n t o d o Se r v i ç o P ú b l i 
co , e m 11 d e f e v e r e i r o de 1946 . 
(a ) José R e i s , D i r e t o r G e r a l . 

13, 14 e 15 

tras** ' C láss icas d e s t a F a c u l d a d e , 
p a r a e x e r c e r p e l o p r a z o d e 1 ( u m ) 
a n o , o c a r g o d e a s s i s t e n t e e x t r a -
n u m e r á r i o d a c a d e i r a d e L i t e r a 

t u r a P o r t u g u e s a d e s t e I n s t i t u t o 
Un i ve rs i t á r i o , s e m d i r e i t o a q u a i s 
q u e r v e n c i m e n t o s , c o m o d e t e r m i 
n a o r e f e r i d o a r t i g o . 

S e c r e t a r i a d a F a c u l d a d e d e F i 
l o s o f i a , C i ênc i as e L e t r a s d a U n i - , 
v e r s i d a d e d e S ã o P a u l o , 8 d e f e 
v e r e i r o d e 1946 . 

(a.) A n d r é D r e y f u s , 
D i r e t o r . 

R E I T O R I A 

A P O S T I L A S D E 9 - 2 - 4 6 
N o t í tu lo d o s r . P e r y d e S o u z a t 

T e r c e i r o A u x i l i a r T é a n i c o — P a 
d rão E , l o t a d o n a i f a c u l d a d e d e 
F i l o s o f i a , C i ênc i as e i L e t r a s p a r a 
d e c l a r a r q u e n o s t e r m o s d o a r t . 
14 d o d e c r e t o - l e i 1 4 . 6 5 1 d e 1 0 - 4 -
45, f a z jús a 7 0 % t . i . 

N o t í t u l o d e d . M a r i a S t e l l a d e 
C a s t r o G u i m a r ã e s , T e r c e i r a A u x i 
l i a r t é cn i ca — P a d r ã o E — l o t a 
d a n a F a c u l d a d e d e F i l o s o f i a , C i 
ênc ias e L e t r a s p a r a d e c l a r a r , q u e 
n o s t e r m o s d o a r t . 14 d o d e c r e t o - ' 
l e i . 1 4 . 6 5 1 , d e 1 0 - 4 - 4 5 , f a z jús a 
7 0 % t . i . 

N o t í tu lo d e d . E l v i r a B e r t h o l d , 
P r i m e i r o A u x i l i a r T é c n i c o — P a 
d r ã o H — l o t a d o n a F a c u l d a d e d e 
F i l o s o f i a , C i ênc ias e L e t r a s , p a 
r a d e c l a r a r q u e n o s t e r m o s dò a r t . 
14 ck) d e c r e t o - l e i . 1 4 . 6 5 1 , d e 10-4-
45. r W j ú s a % i . 

j N o t í tu lo d e d . M a r i a I g n e z ?tía 
R o c h a e S i l v a , S e g u n d o A u x i l i a r 
r é c n k o — P a d r ã o G — l o t a d o n a 
. d e F i l o s o f i a ^ C i ê n c i a s e L e -

S u b m e t a - s e a r e c o r r e n t e a n o v o I 
e x a m e méd i c o , n o d i a 18 ( d e z o i t o ) 
d o c o r r e n t e mês , às 10 (dez ) h o 
r a s , n a s e d e d o Se r v i ç o M é d i c o d o 
D . S . P . , à A l a m e d a B a r ã o d o R i o 
B r a n c o , n . 393 , p e r a n t e j u n t a m é 
d i c a const i tu ída d o s s e g u i n t e ? e s 
p e c i a l i s t a s : 

— D r . H o r á c i o d e M e l l o , e s p e c i a 
l i s t a e m c a r d i o l o g i a ; 

— P r o f . d r . F e r n a n d o d e O l i 
v e i r a B a s t o s , e s p e c i a l i s t a e m p s i 
q u i a t r i a ; 

— D r s . H é l i o C a n h a L o b o e E u 
gén i o M a r i s d e O l i v e i r a N e t o , e s 
p e c i a l i s t a s d o Se r v i ç o M é d i c o d o 
D . S . P . 

E s s a j u n t a m é d i c a f u n c i o n a r ; , 
s o b a p res idênc ia d o d r . M a r i o A . 
P e r n a m b u c o , c h e f e d o S e r v i ç o M é 
d i c o d d D . S . - P . 

15, 16 e 17 

D I V I S Ã O D E S E L E Ç Ã O E A P E R 
F E I Ç O A M E N T O 

E X P E D I E N T E 
Provas de hab i l i t a ção p a r a e f e t i v a 

ção e m cargo • de A s s i s t e n t e de 
Administração do D . S . P . , — n o s 
termos do a r t i g o 3.o do decreto -
l e i n . 15 . 400 , de 27 de dezebro 
de 1945 

C O R T A R I A K 

I O D i r e to r G e r a l do D e p a r t a m e n - 1 
to do Serviço Púb l i c o , a t e n d e n d o 1 

I ao q u e l h e fo i r e p r e s e n t a d o p e l o t i 

F A C U L D A D E D E F I L O S O F I A , 
C I Ê N C I A S E L E T R A S 

P O R T A R I A 

O D r . A n d r é D r e y f u s , D i r e t o r 
da F a c u l d a d e d e F i l o s o f i a , C i ê n 
c i a s e L e t r a s d a U n i v e r s i d a d e d e 
São P a u l o , d e a c o r d o c o m o q u e 
d ispõe o § 2.o d o - a r t i g o 43 d o R e 
g u l a m e n t o b a i x a d o c o m o d e c r e t o -
l e i n . 1 2 . 5 1 1 , d e 21 d e j a n e i r o d e 
1842, d o G o v e r n o cio E s t a d o d e 
S ã o P a u l o , R e s o l v e , n o m e a r a 
a s r t a . R o s i r i s M a r i a A n d r e u c c i , 
b a c h a r e l p e l a Eecção d e P e d a g o 
g i a d e s t a F a c u l d a d e , p a r a e x e r c e r 
p e l o p r a z o d e 1 < u m ) a n o , o c a r 
go d e a s s i s t e n t e e x t r a n u m e r á r i o 
d a c a d e i r a d e Esta t í s t i ca E d u c a 
c i o n a l d e s t e I n s t i t u t o U n i v e r s i t á 
r i o , s e m d i r e i t o a q u a i s q u e r v e n 
cimentos, c o m o d e t e r m i n a o r e f e 
r ido ar t igo . 

Secretar ia d a F a c u l d a d e d e F i 
losofia, C iênc ias e L e t r a s d a U n i 
v e r s i d a d e d e São P a u l o , 8 d e f e 
v e r e i r o d e 1045 . 

(a.) A n d r é D r e y f u s , 
D i r e t o r . 

P O R T A R I A 

O D r . A n d r é D r e y f u s , D i r e t o r 
da F a c u l d a d e d e F i l o s o f i a , C i ê n 
c i a s e L e t r a s d a U n i v e r s i d a d e d e 
S ã o P a u l o , d e a c o r d o , c o m o q u e 
d ispõe o § 2.o d o a r t i g o 43 d o R e 
g u l a m e n t o b a i x a d o c o m o d e c r e t o -
l e i n . 1 2 , 5 1 1 , d e 21 d e j a n e i r o d e 
1 9 * 2 , d o G o v e r n o d o E s t a d o d e ) 
S ã o P a u l o , R e s o l v e , n o m e a r a j í 
s r a . M a r i a d e L o u r d e s P a u t e M a r -
n s , b a c h a r e l p e l a S e c ç ã p v d e L e - F a c 

Mi 


